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Vi higer og søger i den midtfynske 
pløre. Denne omskrivning af Oeh-
lenschlgers smukke digt fra 1803 
passer meget godt på de forhold, 
som Ringe Arkæologigruppe har 
været udsat for i det sidste års tid - 
især i foråret 1985. Men på trods af 
dårligt vejr i de perioder, hvor der 
bar været mulighed for at komme 
på markerne, er der alligevel dukket 
mange spændende fund op, ja, vi 
har endda fundet det hidtil ældste 
spor efter menneskelig aktivitet i 
Ringe kommune. Da der skulle op-
føres huse i Vesterparken i foråret 
1 84 var vi på stikkerne og fulgte næ-
sten hvert spadestik for at se, Om 
noget af arkæologisk interesse skul-
le komme frem. En stor affaldskule 
med keramik og flint fra yngre 
bronzealder (ca. 600 f.v.t.) dukkede 
op. Denne har stor interesse, da vi 
tidligere hat fundet en lignende - 
endog fra samme tid - på nabo-
marken. Men helt uventet dukkede 
en 13 cm lang og grov spydspids af 
flint op. (fig. 1). Typemæssigt kan 
den henføres til de såkaldte Brom-
mepile, opkaldt efter en boplads 
ved Bromme nær Sorø, hvor talrige 

lignende spydspidser blev fundet. 
Tidsmæssigt tilhører den tiden 
omkr. 9000 f.v.t., og den kan med 
lethed have nedlagt dyr som urokse, 
elg eller ren, som jo ikke længere 
findes i den danske dyreverden. 
Dette er altså et godt vidnesbyrd 
om, at også de tidligste mennesker i 
Danmark syntes godt om det midt-
fynske! 

Et andet godt fund kom for da-
gen ved Lammehave under en spad-
seretur juledag. Sorte pletter og ler-
karskår afslørede, at her havde boet 
mennesker i oldtiden. En nærmere 
undersøgelse i april viste, at det er 
en kæmpe boplads på op mod l  ha 
fra tiden umiddelbart før vor tids-
regning. Ca. 75 ildsteder og Ca. 500 
lerkarskår er foreløbig indmålt og 
registreret, men en hustomt fra 16-
eller 1700 tallet bar også stor inter-
esse - ikke mindst de 3-4 kg kera-
mik, der er fundet i den. At der i 
nærheden ligger en gravplads fra 
jernalderen, og at der er fundet en 
stor affaldskule med keramik fra 
samme tid kun et par hundrede me-
ter derfra gør det hele endnu mere 
spændende. Må det snart blive ef- 



terår, så vi igen kan komme derud 
- det klør allerede i fingrene! 

Her er kun omtalt nogle få af vo-
re udendørs aktiviteter i det forløb-
ne år - men indendørs er også 
gjort opdagelser af stor betydning. 

De metalvåben og -redskaber, 
som vi fandt ved Espe i forbindelse 
med nedlægning af naturgaslednin-
gen, er nu blevet konserveret, og det 
har afsløret mange spændende de-
taljer. Således viste en spydspids fra 
yngre romersk jernalder (3-400 
e.v.t.) at have meget fine indlægnin-
ger af sølv og bronze (fig. 2). Der 
var forskellige soltegn, bl.a. 2 så-
kaldte swastika, bedre kendt som 
hagekorset. Dette årtusindgamle 
soltegn, hvis indiske betydning er 
»lykkebringeren« har været an-
vendt som religiøst symbol i mange 
kulturer; Carlsberg benyttede det 
som varemærke indtil en sindssyg 
østrigsk malersvend kom på den 
tanke, at det var et særligt arisk 
symbol, der havde fulgt det indocu-
ropæiske folk på dets vandringer, 
og som derfor kunne bruges i den 
forvrængede nazistiske propagan-
da. Desuden var indlagt en t-rune 
- forbogstavet i den gamle krigs- 
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gud Tyrs navn, hvilket jo passer 
meget godt til et våben. Det kan da 
tilføjes, at runen er en af de ældst 
kendte i Danmark, men midtfynbo-
erne har jo altid været fremmelige. 

Ringe Arkæologigruppe har i det 
forløbne år været værter ved et 
week-end kursus i flintoldsager. Det 
forløb fint, men den lokale søgning 
var kun lille. Det undrer os stadig, 
at så få lokale indberetter fund af 
oldsager eller sorte pletter i jorden 
- vi kan kun endnu engang appel-
lere til alle, at vi er meget interesse-
rede i oplysninger af enhver art, og 
indskærpe, at vi ikke er interessere-
de i at tage folks oldsager - vi vil 
bare gerne registrere dem. 
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